
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

Via A. Meucci, 21   - 53049 TORRITA DI SIENA 

Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165  

                          PEC: siic80400c@pec.istruzione.it - EMAIL:  siic80400c@istruzione.it - SITO: ictorrita.edu.it 

                                     Torrita di Siena,   15/12/2022 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  l’art. 25 del D.lvo 165/2001; 

VISTI  gli artt. Da 43 a 48 del  D.M. n. 129/2018; 

VISTO il Codice dei Contratti D.lvo 12 aprile 2006  n. 163 e D.lvo 50/2016 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136;  

VISTA la C.M. n° 291/1992;  

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa; 

VISTO il piano delle visite didattiche ed i viaggi di istruzione presentate dai docenti ed approvato             

dagli Organi Collegiali;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per le visite e i viaggi di istruzione; 

VERIFICATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 e 

ss.mm.li, in quanto ad oggi non sono presenti iniziative inerenti al noleggio di autobus negli strumenti 

Convenzioni www.acquistiinretepa.it messo a disposizione dal MEF e da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di figure professionali 

adeguate; 

ATTESO che occorre emanare un avviso di selezione delle Ditte di Autonoleggi per l’affidamento delle 

visite di istruzione di un giorno;     

PREMESSO che il noleggio bus bipiano per la visita di istruzione a Firenze del 13/04/2023 delle classi II 

A/B/C della Scuola Secondaria di primo grado di  Torrita, per cui era stato previsto dai docenti l’uso del 

treno o del pullman, è già stato opzionato (perché difficile da reperire)  alla Ditta Baschetti di Sansepolcro 

per l’importo di 1.500,00 (CIG Z41391E84E) omnicomprensivo perché risultato più conveniente del treno; 

perciò tale visita di istruzione non risulterà nell’elenco di quelle per cui si richiede il preventivo di spesa;   

 

DETERMINA  

 

• Di avviare la procedura di affidamento in economia – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. A) del D.Lgvo 50/2016, tramite selezione di ditte di autonoleggi,  per l’organizzazione delle 

visite  didattiche di un giorno, secondo il criterio del “minor prezzo” ;  

 

• di far gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura del servizio di cui trattasi sul 

Programma Annuale dell’istituto Comprensivo dell’ esercizio finanziario 2023;  

 

• Di invitare alla selezione le ditte di autonoleggi  di seguito riportate  :  

 

1. BASCHETTI Autoservizi di Sansepolcro  (AR)  

2. AUTOLINEE FABBRI di Laterina (AR)   

3. FABIO MORETTI di Arezzo  

4. Tiemme Toscana Mobilità di Siena  

5. Casucci Bus di Cortona (AR)  

6. RICCI Bus di Siena  

7. FLORENTIA Bus di Cavriglia (AR)   

 
Elenco delle visite e viaggi di istruzione diviso in lotti (ogni lotto sarà aggiudicato alla ditta di  autonoleggi 

che avrà riportato il minor prezzo alle condizioni di questo Istituto:  

 

 LOTTO N. 1 CIG ZC2391E8C2 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ BUS   

31 marzo 2023  

 

Classi III A/B/C  

Scuola  Secondaria di 

CINECITTA’ Torrita 

n. 66 alunni + 10 

docenti 

Torrita di Siena - 

CINECITTA’ (Museo 

audiovisivo e Cinema 

MIAC e ritorno  

1 Bus G.T. da 70 posti 

o bipiano   

Partenza ore 7:30   

Rientro ore 19:00 circa 

 

  

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
42

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

mailto:siic80400c@pec.istruzione.it
mailto:siic80400c@istruzione.it
http://www.ictorrita.edu.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 

LOTTO N. 2 CIG ZAB391E96C  

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ BUS 

 

03  aprile 2023   

n. 23 alunni Scuola 

Primaria di Torrita +  3 

docenti accompagnatori 

 

Torrita di Siena - 

Campagnatico – 

archeodromo e 

laboratori e Principina a 

Mare spiaggia “Le 

Capanne”  

bus da 30 posti   

partenza ore 7:00 

rientro ore 20:30 

Lotto n. 3 CIG ZAB391EA67 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

04 aprile 2023 

Classi 3-4-5 Scuola 

Primaria di  Trequanda 

n. 38  alunni + 5 

docenti  

Trequanda – Cortona 

(Museo MAEC)  e 

ritorno  

 bus GT da  45  posti   

partenza alle ore 8:30 

ritorno alle ore 16:30 

circa 

Lotto n. 4 CIG Z6F391EAE6 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

04 aprile 2023 

Classi V A/BTP  

Scuola Primaria di  

Torrita n. 57 alunni + 

6 docenti  

Torrita di Siena - Ostia 

antica con battello sul 

Tevere da Ponte 

Marconi e ritorno  

1- 2  bus GT da  73 

posti o bipiano  

partenza alle ore 7:00 

ritorno alle ore 20:00 

circa 

Lotto n. 5 CIG ZD3391EB61 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

19 aprile 2023  

Classi II A/B/TP 

Scuola Primaria di 

Torrita di Siena  n. 55 

+ 7 docenti  

Torrita di Siena – 

Collodi (Parco di 

Pinocchio) e ritorno  

1  bus GT da  62 posti  

in totale partenza alle 

ore 7:00 ritorno alle 

ore 19:00 circa 

Lotto n. 6 CIG Z6F391ECDC 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

28 aprile 2023  

Classi I e II T  Scuola 

Primaria di Trequanda  

n. 27 alunni  + 3 

docenti  

Trequanda  –  S. 

Giovanni D’asso 

Biofattoria l’Upupa  e 

ritorno  

bus GT da  30 posti  in 

totale 

 partenza alle ore 8:30 

ritorno alle ore 16:00 

circa 

Lotto n. 7 CIG ZC8391ED51 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

03 maggio 2023  

Classi III A/B Scuola 

Primaria di Torrita di 

Siena n. 37 alunni + 7 

docenti  

Torrita di Siena – Città 

della Domenica 

(Perugia)  e ritorno  

  bus GT da  50 posti  

in totale partenza alle 

ore 8:30 ritorno alle 

ore 18:00 circa 

Lotto n. 8 CIG ZAE391EE27 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

08 maggio 2023  

Classi IV A/B/TP  

Scuola Primaria di  

Torrita di Siena n. 60 

alunni +  6 docenti  

 Torrita di Siena - 

Zoomarine (Roma) e  

ritorno  

  bus GT da  66 posti  

o bipiano in totale 

partenza alle ore 7:00 

ritorno alle ore 20:00 

circa 

Lotto n. 9 CIG Z68391EEE5 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ Noleggio BUS   

 

11 maggio 2023  

Classi I A/B/C Scuola 

Secondaria  di  Torrita 

di Siena  n. 70 alunni 

+  9 docenti  

Torrita di Siena – 

Archeodromo di 

Poggibonsi e 

Monticiano S. 

Galgano e ritorno 

  2 bus GT da  79 posti  

o bipiano in totale 

partenza alle ore 8:30 

ritorno alle ore 19:00 

circa 
   

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
42

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI



 

 

 

 

 

 

Termini di partecipazione   

 

Le Ditte di Autonoleggio dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 20:00 del 9 

gennaio 2023 per e-mail certificata all’indirizzo siic821006@pec.istruzione.it o PEO 

siic80400c@istruzione.it ,  un preventivo  di spesa per ogni lotto con l’offerta economica e la 

dichiarazione di essere in possesso della documentazione prevista dalla C.M. n° 291/92 e quella 

prevista dal codice dei contratti. 

L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità dell’Istituzione scolastica qualora il plico non pervenga all’indirizzo di 

destinazione entro il termine perentorio sopra indicato.  

La Scuola si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta 

pervenuta e pienamente rispondente all’avviso. 

Tutte le offerte difformi dal presente capitolato non saranno prese in considerazione. Nessun costo o 

onere sarà riconosciuto dalla scuola in ragione della mera presentazione dell’offerta.  

 

Modalità di presentazione dell’offerta 

Per l’ammissione alla selezione la ditta partecipante, a pena di esclusione, dovrà presentare:  

1)  la dichiarazione di essere in regola con i “Documenti Amministrativi”  previsti dalla C.M. 291/92 e  

             dal codice dei contratti :  

 

a) La Ragione Sociale, la sede, l’attività della ditta, eventuali certificazioni di qualità; 

b) L’iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A. da almeno due anni per lo svolgimento 

dell’attività specifica attinente la presente gara; 

c) I dati anagrafici e di residenza del rappresentante legale e/o dei vari rappresentanti; 

d) L’inesistenza dei motivi di esclusione indicati nell’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, di cui al 

D. Lgs 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

e) Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro di disabili ai sensi della legge n. 

68 del 12/03/1999; 

f) Di aver preso visione del presente capitolato e di accettarlo senza riserva alcuna  

g) Di essere in regola con i versamenti contributivi obbligatori INPS o INAIL, da dimostrare in caso di 

aggiudicazione con la produzione di Certificazione di regolarità contributiva (DURC) in corso di 

validità (richiedibile in forma autonoma anche dalla stessa stazione appaltante); 

h) Accettare di fornire, in caso di aggiudicazione del servizio, dichiarazione relativa al conto dedicato; 

i) Rinunciare nel modo più ampio a chiedere alla stazione appaltante onorari, indennizzi, rimborsi e 

compensi di sorta in dipendenza della partecipazione alla procedura di gara; 

j) Attestazione di aver tenuto conto, nel predisporre l’offerta, degli obblighi relativi alle norme in 

materia di sicurezza sul lavoro secondo la normativa vigente; 

k) Produrre la documentazione di cui alla C.M. 291/92 per quanto concerne il mezzo di trasporto;  

l) Dichiarazione che i mezzi presentano una perfetta efficienza dal punto di vista della ricettività, in 

proporzione al numero dei partecipanti e dal punto di vista meccanico. L’efficienza dei veicoli deve 

essere comprovata dal visto di revisione tecnica annuale presso gli Uffici M.C.T.C.  

m) Che tutti gli automezzi, sono in regola con le norme antinquinamento vigenti ed in particolare che i 

pullman sono tutti immatricolati di recente;  

n) Dichiarazione, a firma autenticata del legale rappresentante, dalla quale si evince di aver maturato 

un’esperienza almeno quinquennale attraverso iniziative e attività realizzate in collaborazione con 

istituzioni scolastiche; 

o) Dichiarazione sottoscritta dal titolare con acclusa fotocopia leggibile di un documento di 

riconoscimento, con la quale si attesti sotto la propria personale responsabilità: 

p) Di non aver riportato condanne penali e di non avere carichi pendenti, di non aver riportato 

condanna, con sentenza passata in giudicato, per un reato che incida gravemente sulla moralità 

professionale o per delitti finanziari, nonché di non aver mai reso false dichiarazioni nel fornire 

informazioni che possono essere richieste in relazione al possesso dei requisiti necessari alla 

partecipazione ad appalti pubblici di forniture; 

q) Che la ditta partecipante non sia in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di 

amministrazione controllata, di concordato preventivo, di non avere in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni, di non versare in stato di sospensione dell’attività 

commerciale. 

2) Preventivo di spesa per ogni lotto con l’offerta economica. 

 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
42

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic80400c@istruzione.it


 

La lettura dei preventivi e della  documentazione avverrà ad opera del Dirigente Scolastico, in seduta 

pubblica . Il D.S. curerà successivamente la valutazione delle offerte pervenute comparate secondo il 

criterio del prezzo più basso.   

 

La  Ditta  aggiudicataria del/dei lotto/i  dovrà presentare il conto dedicato, il DURC e la dichiarazione resa ai 

sensi dell’ex art. 80 del D. lgs. 50/2013.    

 

Trattamento dei dati personali-informativa 

 

Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs 196/03 si informa che: 

1.  le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di 

quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 

loro riservatezza.  

2. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione 

della fase pre-contrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto; 

3. Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei; 

4. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico.  

5. Incaricati del trattamento dei dati sono il DSGA e gli assistenti amministrativi; 

6. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs 196/03. 

 

 

Accesso agli atti 

 

L’accesso agli atti, da parte degli offerenti, sarà consentito secondo la disciplina della Legge 241/90 e 

successive modifiche. 

 

Si fa presente che: 

1. La scuola – stazione appaltante – non è tenuta corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo alle 

agenzie per i preventivi/offerte presentate; 

2. Non sono ammesse offerte sottoposte a condizione o espresse in maniera indeterminata; 

3. Non si terrà conto delle offerte pervenute oltre il termine fissato, intendendosi questa istituzione 

esonerata da ogni responsabilità per eventuali ritardi o errori di recapito; 

4. Le offerte, una volta pervenute, non potranno essere ritirate, né modificate o sostituite con altre; 

5. È fatto salvo il diritto della scuola di annullare la gara o di rimettere avviso di gara in presenza di 

nuove e diverse esigenze.  

 

La presente Determina Dirigenziale è pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito Internet dell’Istituto 

all’indirizzo: ic.torrita.edu.it   “Amministrazione Trasparente”.  

 

L’ affidamento del servizio sarà subordinato alla comparazione dei preventivi acquisiti dalle Ditte secondo il 

criterio del prezzo più basso. Ai sensi dell’art 32, comma 14 del D.,Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza.. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa .Mita Santoni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                   

   

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
42

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI


		2022-12-15T11:39:39+0100
	MITA SANTONI




